
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LA
SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA

Ufficio pianificazione sanitaria, verifica degli
obiettivi, innovazione e qualità

13BE

13BE.2023/D.00500 27/11/2023

2

Approvazione del Piano Regionale  “Rischio clinico e sicurezza del paziente - strategie del GRC per il triennio 2023-2025”,

X



 

Pagina 2 di 6 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante: “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO il D.lgs. n 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante: “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con L.R. Stat. 17 novembre 

2016, n. 1 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 02 marzo 1996, n. 12 e successive modificazioni e 

integrazioni, recante: “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la D.G.R 13 gennaio 1998, n. 11 “Individuazione degli atti di competenza della 

Giunta”; 

VISTO il Regolamento 5 maggio 2022, n. 1 “Controlli interni di regolarità 

amministrativa"; 

VISTA la D.G.R. 11 maggio 2022, n. 265 “Approvazione del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di 

transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 

del Decreto Legge n. 80/2022.”; 

VISTA la D.G.R. 14 aprile 2023, n. 214 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 

giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 

113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis.”; 

VISTA la D.G.R. 14 settembre 2023, n. 572 “Aggiornamento Sezione del Piano 

Integrato di Attività ed Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) approvato con 

D.G.R. n. 214 del 14.4.2023, limitatamente alla Sottosezione 3.2.3 

"Programmazione triennale dei Fabbisogni" “; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 29 recante: “Riordino degli uffici 

della Presidenza e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”;  

VISTO il Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1 “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata”; 

VISTO in particolare l’articolo 12 del suddetto regolamento, rubricato “Direzione 

generale per la salute e le politiche della persona”; 

VISTO il Regolamento 15 novembre 2021, n. 3 “Modifiche all’articolo 3 comma 3 del 

regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo 

della Giunta regionale della Basilicata)”; 

VISTO il Regolamento 29 dicembre 2021 n. 4 “Modifiche agli articoli 13, 17, 19 e 24 

del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento 

amministrativo della Giunta regionale)." 



 

Pagina 3 di 6 

VISTA la D.G.R. 19 marzo 2021, n. 219 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 

2021, n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta 

regionale”; 

VISTA la D.G.R. 6 ottobre 2021, n. 750 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 

amministrative della Giunta regionale.”; 

VISTA la D.G.R. 12 novembre 2021, n. 906 “Dirigenti regionali a tempo 

indeterminato. Conferimento incarichi”, ed in particolare l’Allegato A, nel 

quale sono riportati gli incarichi attribuiti e gli uffici vacanti; 

VISTA la D.G.R. 14 dicembre 2021, n. 984 “Uffici vacanti presso le Direzioni 

Generali. Affidamento incarichi ad interim”, ed in particolare l’Allegato A, nel 

quale sono riportati gli incarichi conferiti ad interim; 

VISTA la D.G.R. 14 novembre 2022, n. 762 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 

1. Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA la D.G.R. 21 dicembre 2022, n. 898 “Uffici vacanti presso le Direzioni 

Generali. Affidamento incarichi ad interim”; 

VISTO altresì, il punto 7 della citata DGR 906/2021, in forza del quale, medio 

tempore, la reggenza degli uffici vacanti presso le direzioni è affidata al 

Direttore Generale; 

VISTA la D.G.R. n. 514 del 10/08/2023 avente ad oggetto: “Presa d’atto delle 

dimissioni dell’ing. Francesco Bortolan e conferimento delle funzioni di 

Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante: “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge Regionale 06 settembre 2001, n. 34 recante: “Nuovo ordinamento 

contabile della Regione Basilicata”; 

VISTA la Legge Regionale 5 giugno 2023, n. 11 recante: “Legge di Stabilità regionale 

2023”;  

VISTA la Legge Regionale 5 giugno 2023, n. 12 recante: “Bilancio di Previsione 

finanziario per il triennio 2023-2025”;  

VISTA la D.G.R. 8 giugno 2023, n. 323 “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la Legge Regionale 28 luglio 2023, n.21 recante “Assestamento del bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la D.G.R. 31 luglio 2023, n. 472 “Variazioni al Documento Tecnico di 

Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito 

all’approvazione, da parte del Consiglio regionale, della legge regionale 

recante l'Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2023-2025” e relativi allegati Q-T (stampe per il tesoriere); 

VISTA la D.G.R. 5 maggio 2023, n. 253 “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 

31 dicembre 2022 - art.3 comma 4 D.Lgs. 118/2011 e conseguente variazione 

del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025”; 



 

Pagina 4 di 6 

PREMESSO 

che, come definito dallo stesso Ministero della Salute “La gestione del rischio clinico in sanità 

(clinical risk management) rappresenta l’insieme di varie azioni messe in atto per migliorare la 

qualità delle prestazioni sanitarie e garantire la sicurezza dei pazienti, sicurezza, tra l’altro, basata 

sull’apprendere dall’errore, atteso che solo una gestione integrata del rischio può portare a 

cambiamenti nella pratica clinica, promuovere la crescita di una cultura della salute più attenta e 

vicina al paziente e agli operatori, contribuire indirettamente a una diminuzione dei costi delle 

prestazioni e, infine, favorire la destinazione di risorse su interventi tesi a sviluppare 

organizzazioni e strutture sanitarie sicure ed efficienti”.  

che con la DGR 137/2015 e s.m.i nell’ambito della istituzione del sistema regionale di gestione 

del rischio clinico e della sicurezza del paziente è stato previsto, quale elemento strutturale del 

sistema, il Gruppo di Coordinamento Regionale per la gestione del rischio clinico (GRC);  

che con la determinazione dirigenziale 13BA.2023/D.00186 del 21.6. 23 è stato nominato il GRC 

della Basilicata (GRCB) modificando la composizione, in precedenza definita nella precedente DD 

13AN.2018/D.00131 del 24.5.2018; 

 

ATTESO  

che il GRCB nella seduta di insediamento del 26 ottobre 2023 ha concordato su principi ed aree 

prioritarie su cui basare le azioni del nuovo Piano regionale per il triennio 2023- 2025;  

che il GRCB ha elaborato, con i contributi dei suoi componenti, un documento, discusso e 

condiviso nei suoi stadi di avanzamento negli incontri in remoto del 13 e 14 novembre essendosi 

impegnato al completamento del documento entro la metà del mese di novembre 2023; 

che il documento finale unitamente al verbale di approvazione è stato inviato ai componenti del 

gruppo per approvazione e sottoscrizione “intendendosi data tramite risposta via mail all’invio”; 

che sono pervenute risposte positive, agli atti dello scrivete ufficio, dai componenti che hanno 

partecipato alla redazione del documento stesso; 

 

STABILITO 

di prendere atto del verbale di approvazione da parte del GRCB, allegato parte integrate e 

sostanziale della presente determinazione;   

di approvare formalmente il Piano “Rischio clinico e sicurezza del paziente - strategie del GRC 

per il triennio 2023-2025”, parte integrate e sostanziale della presente determinazione; 

di demandare alle Aziende del SSR la redazione/aggiornamento dei propri programmi aziendali 

da presentarsi in regione secondo la tempistica prevista dalla Delibera di approvazione degli 

obiettivi per i direttori generali delle aziende, ivi compresa la tempistica di rendicontazione;   

   

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di prendere atto del verbale di approvazione da parte del GRCB, allegato parte integrate 

e sostanziale della presente determinazione; 



 

Pagina 5 di 6 

2. di approvare formalmente il Piano “Rischio clinico e sicurezza del paziente - strategie 

del GRC per il triennio 2023-2025”, parte integrate e sostanziale della presente 

determinazione; 

3. di demandare alle Aziende del SSR la redazione/aggiornamento dei propri programmi 

aziendali da presentarsi in Regione secondo la tempistica prevista dalla Delibera di 

approvazione degli obiettivi per i direttori generali delle aziende ivi compresa la 

tempistica di rendicontazione; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alle direzioni aziendali per competenza 

nell’attuazione del Piano stesso; 

 

 

 

 

 

 
 

 

Maria Luisa Zullo Giuseppe Montagano



 

Pagina 6 di 6 

 

 

Approvazione del Piano Regionale  “Rischio clinico e sicurezza del paziente - strategie del GRC per il triennio 2023-2025”,

Donato Del Corso


